
COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 199 DEL 29/09/2023

L'anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di Settembre alle ore 14:30 convocata 

con le prescritte modalità, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per la trattazione 

del seguente oggetto:

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 

(ART. 175 - COMMA 4 - D.LGS. 267/2000)

Sono intervenuti:

N. Componente Qualifica Presente

1 DONADONI PAOLO Sindaco P

2 COZZIO EMANUELE Vicesindaco P

3 MARCHESINI PATRIZIA Assessore P

4 TASSARA BEATRICE Assessore P

5 COSTA VALERIO Assessore P

Presiede il Sindaco Paolo Donadoni;

Assiste il Segretario Comunale Massimo Vallese;

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza che si svolge in modalità "videoconferenza", 

come previsto dall'art. 3, c. 3, del Regolamento della Giunta Comunale approvato con 

deliberazione G.C. n. 58 del 10/03/2020, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 

deliberare in ordine all'argomento in oggetto

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione di ;

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

Visto che sulla stessa sono stati richiesti ed acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, in atti;

Dopo esame e discussione;

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge

DELIBERA

l’approvazione dell’allegata proposta.

Successivamente, considerata l’urgenza, con separata votazione, la presente delibera, viene 

dichiarata immediatamente eseguibile.



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

PROPOSTA DI DELIBERA
L’UFFICIO PROPONENTE

Servizio Programmazione - Rendicontazione - Ormeggi - Patrimonio

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 10 Gennaio 
2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025;

PREMESSO altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 10 
Gennaio 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 redatto in termini di competenza e di cassa 
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 24 in data 2 maggio 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione 
dell’esercizio 2022

PRESO ATTO che, come individuato nel rendiconto, il risultato di amministrazione 
2022 risulta così composto:



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 28 del 22/06/2023 con la 
quale è stato rideterminato il risultato di amministrazione 2022 a seguito 
certificazione fondi COVID e correzione errore materiale

PRESO ATTO che a seguito della rideterminazione suddetta il risultato di 
amministrazione 2022 risulta così composto:



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

VISTO l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione 
2022 che presenta le seguenti risultanze



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

CONSIDERATO che nell’elenco suddetto è contabilizzato un accantonamento per 
fondo rischi futuri pari a € 200.000,00, accantonamento effettuato per far fronte 
agli eventuali incrementi dei prezzi determinati dalla crisi russo/ucraina

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 29 del 22/06/2023 con la quale, tra 
l’altro, è stata utilizzata una quota parte dell’accantonamento suddetto pari a € 
150.000,00 

CONSIDERATO pertanto che risulta ancora disponibile l’importo di € 50.000,00

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato 
dal d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine” (comma 4);

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione 
adottato dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei 



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 
dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei 
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” 
(comma 5);

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, 
il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del 
risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi

Verificata la necessità di apportare, in via d’urgenza, variazioni al bilancio di 
previsione derivanti dall’esigenza di non rallentare i procedimenti amministrativi 
che ne conseguono, in particolare per stanziare maggiori importi per il servizio di 
raccolta e di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e dei servizi connessi aggiuntivi 
come da richiesta del servizio tutela ambiente prot. 45268/2023 e successiva nota 
e.mail del 26 settembre 2023
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo 
dell’avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in 
cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di 
cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del 
Tuel;

CONSIDERATO che l’ente non trovandosi in anticipazione di tesoreria e non 
utilizzando in termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le 
condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco 
delle variazioni  di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo
Applicazione avanzo 
accantonato

€ 49.000,00

CO
Variazioni in aumento

CA



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

CO
Variazioni in diminuzione

CA
SPESA Importo Importo

CO €. 84.500,00
Variazioni in aumento

CA € 84.500,00
CO 35.500,00

Variazioni in diminuzione
CA 35.500,00
CO 49.000,00 49.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CA - 49.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 
allegata sotto la lettera a) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 

239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 
analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze 
finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo
Applicazione avanzo 
accantonato

€ 49.000,00

CO
Variazioni in aumento

CA
CO

Variazioni in diminuzione
CA

SPESA Importo Importo



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

CO €. 84.500,00
Variazioni in aumento

CA € 84.500,00
CO 35.500,00

Variazioni in diminuzione
CA 35.500,00
CO 49.000,00 49.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CA - 49.000,00

2) di dare atto che l’avanzo di amministrazione 2022 viene applicato al Bilancio 
2023 come di seguito specificato:

Fondi accantonati                                        Euro 49.000,00

TOTALE AVANZO APPLICATO CON LA PRESENTE VARIAZIONE: Euro 49.000,00

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, 
comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

4) di dare atto che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di 
tesoreria né all’utilizzo di entrate aventi specifica destinazione e che 
pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del 
d.Lgs. n. 267/2000.

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale 
entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in 
corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SANTA MARGHERITA LIGURE
Città Metropolitana di GENOVA

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Massimo Vallese

IL SINDACO
Paolo Donadoni   

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


